
 

 

 

Выпуск № 41 

 

2024 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание 

Местного самоуправления 

города 

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 11.12.2024 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58 

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Махминова Л.Е. 

 

 

Информационный вестник 

местного самоуправления 

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов 

от 25 января 2018г. № С 40-4 

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


 

 

 

Содержание 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 02.12.2024 № 1735 
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 17.04.2013 № 170 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 04.12.2024 № 1747 
О мерах по реализации решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О бюджете города 

Новочебоксарска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 04.12.2024 № 1749 

О подготовке проекта межевания территории в кадастровых кварталах 21:02:010613 и 

21:02:010614 по ул. Промышленная в пределах границы территориальной зоны 

производственных объектов V класса (ПК-4), ориентировочной площадью 207063 кв.м., 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 06.12.2024 № 1758 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 11.06.2024 №833 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 06.12.2024 № 1759 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 14.07.2020 № 704   

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 06.12.2024 № 1760 
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 05.04.2023 №474 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 09.12.2024 № 1761 

Об утверждении Типовой формы соглашения (договора) о предоставлении из бюджета 

города Новочебоксарска субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 09.12.2024 № 1764 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 11.10.2024 № 1449 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 09.12.2024 № 1765 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 26.06.2023 № 955 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 09.12.2024 № 1766 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 14.06.2023 № 861 

 

 

  

 4 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

8 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

13 

 

 

 

14 

 

 

 

 

15 

 

 

 

 

17 

 

 

 

 

19 

 

 

 

 

20 

 

 

 

 



 

 

 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 09.12.2024 № 1767 
О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 20.06.2023 № 897 

 

Распоряжение администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 09.12.2024 № 253 
Об утверждении Плана разработки Стратегии социально-экономического развития 

города Новочебоксарска Чувашской Республики и признании утратившим силу 

распоряжения администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

11.07.2024 №138 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска ЧР 

от 09.12.2024 № 1777 
О проведении городского смотра-конкурса на лучшее новогоднее и рождественское 

оформление предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания 

города Новочебоксарска Чувашской Республики «Новогодний Новочебоксарск» 

 

 

 

21 

 

 

 

 

22 

 

 

 

 

 

24 



 

 

 

02.12.2024 № 1735 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 17.04.2013 № 170 

 

 С целью обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, 

предотвращения вредного воздействия факторов среды обитания на здоровье человека, 

обеспечения благоприятных условий его жизнедеятельности, а также предупреждения 

возникновения и распространения инфекционных и массовых не инфекционных 

заболеваний (отравлений) на территории города Новочебоксарска, руководствуясь статьей 

22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

 1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 17.04.2013 № 170 «О санитарно – противоэпидемической комиссии при 

администрации города Новочебоксарска» следующие изменения: 

  Приложение к постановлению изложить в следующей редакции: 

 «Состав санитарно – противоэпидемической комиссии: 

            Заместитель главы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики по социальным вопросам, председатель комиссии; 

            Заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора 

по Чувашской Республике – Чувашии в г. Новочебоксарск, секретарь комиссии (по 

согласованию); 

            Начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Чувашской 

Республике – Чувашии в г. Новочебоксарск (по согласованию); 

            Начальник отдела благоустройства и экологии Управления городского хозяйства 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики; 

            Начальник КУ «Управление по делам ГО и ЧС г. Новочебоксарска»; 

            Начальник ОМВД России по г. Новочебоксарск (по согласованию); 

            Начальник БУ ЧР «Новочебоксарская городская станция по борьбе с болезнями 

животных» Госветслужбы Чувашии (по согласованию); 

           Главный врач БУ «Новочебоксарская городская больница» Минздрава Чувашии (по 

согласованию); 

           Главный врач БУ «Новочебоксарский медицинский центр» Минздрава Чувашии (по 

согласованию); 

           Главный врач филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Чувашской 

Республике – Чувашии в г. Новочебоксарске» (по согласованию); 

           Начальник ФГБУЗ «Медико-санитарная часть № 29 Федерального медико-

биологического агентства России» (по согласованию)». 

                                                                                 
Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

                       ЙЫШЁНУ 

 

 

 

 

 

 

                                         
Администрация 

 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 



 

 

 

 2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации и на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской 

Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам города Новочебоксарска Чувашской 

Республики. 

 4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.                                                                                                                                       

        

                                                                                                                                                               

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                         М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                

                                                                                                                      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

                    ЙЫШЁНУ 

 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

         04.12.2024 №1747 

 

О мерах по реализации решения 

Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской 

Республики «О внесении изменений в 

решение Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики «О бюджете 

города Новочебоксарска на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 

годов»  
 

В целях реализации решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 28 ноября 2024 г. № С 66-1 «О внесении изменений в решение 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 14 декабря 

2023 г. № С 54-1 «О бюджете города Новочебоксарска на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов», руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики 

п о с т а н о в л я е т: 

1. Принять к исполнению бюджет города Новочебоксарска на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов с учетом изменений, внесенных решением 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 28 ноября 

2024 г. № С 66-1 «О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики от 14 декабря 2023 г. № С 54-1 «О бюджете 

города Новочебоксарска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов». 

2. Утвердить прилагаемый перечень мероприятий по реализации решения 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 28 ноября 

2024 г. № С 66-1 «О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики от 14 декабря 2023 г. № С 54-1 «О бюджете 

города Новочебоксарска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов». 

3. Главным распорядителям и получателям средств бюджета города 

Новочебоксарска обеспечить полное, экономное и результативное использование 

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов от других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение. 

4. Главным распорядителям, получателям средств бюджета города 

Новочебоксарска, получателям субсидий из бюджета города Новочебоксарска: 

внести соответствующие изменения в показатели бюджетных смет, планов 

финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений города 

Новочебоксарска, расчетов нормативных затрат на оказание муниципальными 

учреждениями города Новочебоксарска муниципальных услуг, нормативных затрат на 

содержание имущества муниципальных учреждений города Новочебоксарска; 

осуществлять постоянный контроль за сроками исполнения контрактов (договоров) 

на выполнение работ (оказание услуг); 

принять меры по обеспечению своевременного финансирования всех расходов и 



 

 

 

недопущению образования кредиторской задолженности. 

5. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-коммуникационной сети Интернет. 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования). 

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

   М.Л. Семенов 

 



 

 

 

Перечень мероприятий по реализации решения Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики 

от 28 ноября 2024 г. № С 66-1 «О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики  

от 14 декабря 2023 г. № С 54-1 «О бюджете города Новочебоксарска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Сроки реализации 

Ответственный 

исполнитель 

1. Представление в Финансовый отдел администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики сводных справок об изменении бюджетной росписи по 

главному распорядителю (распорядителю) средств бюджета города Новоче-

боксарска, справок об изменении бюджетных смет муниципальных казенных 

учреждений, планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюд-

жетных и автономных учреждений на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов, предложений по уточнению показателей кассового плана исполнения 

бюджета города Новочебоксарска на 2024 год 

не позднее 4 декабря 2024 г. Главные распорядители 

средств бюджета города 

Новочебоксарска 

2. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись бюджета города Ново-

чебоксарска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

не позднее 6 декабря 2024 г. Финансовый отдел 

администрации города 

Новочебоксарска 

3. Представление в Финансовый отдел администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики уточненных бюджетных смет муниципальных казенных 

учреждений и планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений, по которым были внесены изменения, на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

в срок согласно Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи 

бюджета города Новочебоксарска и бюджетных росписей главных 

распорядителей средств бюджета города Новочебоксарска (главных 

администраторов источников финансирования дефицита бюджета города Ново-

чебоксарска), Порядка составления и утверждения плана финансово-

хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений города Новочебоксарска 

Главные распорядители 

средств бюджета города 

Новочебоксарска 

4. Внесение изменений в муниципальные программы города Новочебоксарска в целях 

их приведения в соответствие с решением Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 28 ноября 2024 г. № С 66-1 «О внесении 

изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики от 14 декабря 2023 г.            № С 54-1 «О бюджете города 

Новочебоксарска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», а также в 

части уточнения отдельных целевых показателей (индикаторов) 

в течение двух месяцев со дня вступления в силу Решения о бюджете 

 

Ответственные ис-

полнители муни-

ципальных программ 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Чăваш Республикин 

Ё\н\ Шупашкар хула 
администрацийě 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04.12.2024 № 1749 

 

О подготовке проекта межевания 

территории в кадастровых кварталах 

21:02:010613 и 21:02:010614 по           ул. 

Промышленная в пределах границы 

территориальной зоны 

производственных объектов V класса 

(ПК-4), ориентировочной площадью 

207063 кв.м., города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 22 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, Правилами землепользования и застройки в 

городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденными решением 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 18.12.2006 

№ С 18-3, административным регламентом по предоставлению муниципальной услуги 

«Подготовка и утверждение документации по планировке территории на территории 

городского округа Новочебоксарск Чувашской Республики», утвержденного 

постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

31.08.2023      № 1332, на основании заявления Зайцева Александра Александровича от 

11.11.2024, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в 

л я е т: 

1. Принять предложение Зайцева Александра Александровича о подготовке проекта 

межевания территории в кадастровых кварталах 21:02:010613 и 21:02:010614 по ул. 

Промышленная в пределах границы территориальной зоны производственных объектов V 

класса (ПК-4), ориентировочной площадью 207063 кв.м., города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, в целях перераспределения земельного участка с кадастровым 

номером 21:02:010614:232 и земель, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, в соответствии со схемой границ разработки документации по планировке 

территории, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить техническое задание на выполнение инженерно-геодезических 

изысканий для подготовки документации по планировке территории (проект межевания 

территории), по ул. Промышленная в пределах границы территориальной зоны 

производственных объектов V класса (ПК-4), согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

3. Зайцеву Александру Александровичу: 

3.1. Приступить к подготовке проекта межевания территории в кадастровых 

кварталах 21:02:010613 и 21:02:010614 по ул. Промышленная в пределах границы 

территориальной зоны производственных объектов V класса (ПК-4), ориентировочной 

площадью 207063 кв.м., города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

3.2. Представить в муниципальное бюджетное учреждение «Архитектурно-

градостроительное управление города Новочебоксарска Чувашской Республики» проект 

межевания территории в кадастровых кварталах 21:02:010613 и 21:02:010614 по ул. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/186367/0


 

 

 

Промышленная в пределах границы территориальной зоны производственных объектов V 

класса (ПК-4), ориентировочной площадью 207063 кв.м., города Новочебоксарска 

Чувашской Республики в течение 5 рабочих дней со дня их получения по адресу: город 

Новочебоксарск, ул. Комсомольская, д. 4 А, каб. 21. 

3.3. Направить проект межевания территории в кадастровых кварталах 21:02:010613 

и 21:02:010614 по ул. Промышленная в пределах границы территориальной зоны 

производственных объектов V класса (ПК-4), ориентировочной площадью 207063 кв.м., 

города Новочебоксарска Чувашской Республики в муниципальное бюджетное учреждение 

«Архитектурно-градостроительное управление города Новочебоксарска Чувашской 

Республики» для осуществления проверки по адресу: город Новочебоксарск, ул. 

Комсомольская, д. 4 А, каб. 21. 

4. Установить, что со дня опубликования настоящего постановления физические или 

юридические лица вправе представлять в администрацию города Новочебоксарска свои 

предложения о порядке, сроках подготовки и содержании проекта межевания территории 

в кадастровых кварталах 21:02:010613 и 21:02:010614 по ул. Промышленная в пределах 

границы территориальной зоны производственных объектов V класса (ПК-4), 

ориентировочной площадью 207063 кв.м., города Новочебоксарска Чувашской 

Республики по адресу: город Новочебоксарск, ул. Винокурова, д. 14. 

5. Муниципальному бюджетному учреждению «Архитектурно-градостроительное 

управление города Новочебоксарска Чувашской Республики» обеспечить проверку 

проекта межевания территории в кадастровых кварталах 21:02:010613 и 21:02:010614 по 

ул. Промышленная в пределах границы территориальной зоны производственных 

объектов V класса (ПК-4), ориентировочной площадью 207063 кв.м., города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, организацию проведения публичных слушаний 

в установленном законом порядке. 

6. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

8. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

     М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/17520999/376


 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 04.12.2024 № 1749 

 

Схема границ разработки документации по планировке территории  

(проект межевания территории), по ул. Промышленная в пределах границы 

территориальной зоны производственных объектов V класса (ПК-4) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

от 04.12.2024 № 1749 

 

Техническое задание  

на выполнение инженерно-геодезических изысканий для подготовки документации по 

планировке территории (проект межевания территории),  

по ул. Промышленная в пределах границы территориальной зоны  

производственных объектов V класса (ПК-4) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                       
                       

 

 

                              
 



 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

06.12.2024 № 1758 

 

 

Руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация   города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Порядок использования средств резервного фонда администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденный постановлением админи-

страции города Новочебоксарска Чувашской Республики от 24.12.2020 № 1386 следую-

щие изменения: 

а) подпункт «е» пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«е) реализацию других непредвиденных мероприятий для решения вопросов, 

отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, необходимость которых не могла быть предусмотрена при 

утверждении решения о бюджете города Новочебоксарска на текущий финансовый год и 

не может быть отложена до внесения изменений в решение о бюджете города 

Новочебоксарска на текущий финансовый год или до утверждения решения о бюджете 

города Новочебоксарска на очередной финансовый год.»; 

б) пункт 4 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Проект распоряжения о выделении средств из резервного фонда готовит в течение 

2 рабочих дней после получения соответствующего поручения главы города 

Новочебоксарска Чувашской Республики главный распорядитель средств бюджета города 

Новочебоксарска в распоряжение которого выделяются бюджетные ассигнования 

резервного фонда.». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования).  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя   

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

       М.Л. Семенов 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 11.06.2024 №833 



 

 

 

 
Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

                     ЙЫШЁНУ 

 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

06.12.2024   №   1759 

 

 

 

Руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация   города   Новочебоксарска     Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

2. Внести в Правила выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики на ликвидацию чрезвы-

чайных ситуаций, стихийных бедствий и их последствий, утвержденные постановлением 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 14.07.2020 № 704 сле-

дующие изменения: 

а) в подпункте «в» пункта 2 цифру «550» заменить на цифру «913», цифру «250» 

заменить на «415»;   

б) пункт 8 дополнить абзацем первым следующего содержания: 

«Главные распорядители средств бюджета города Новочебоксарска при 

недостаточности бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города 

Новочебоксарска для ликвидации чрезвычайных ситуаций, не позднее одного месяца со 

дня введения режима чрезвычайной ситуации могут обращаться в администрацию города 

Новочебоксарска Чувашской Республики с просьбой о выделении бюджетных 

ассигнований из резервного фонда на финансовое обеспечение мер по ликвидации 

чрезвычайной ситуации.»; 

в) абзацы первый-второй считать соответственно абзацами вторым-третьим. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования).  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя    

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике 

и финансам. 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                           М.Л. Семенов 

 

 
Чăваш Республикин 

  
Администрация 

О внесении изменений в постановление 

администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 14.07.2020 № 704   



 

 

 

Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 

ЙЫШĂНУ 
 
 

 

 

города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

                                                                 06.12.2024 № 1760 

 

О внесении     изменений     в     постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 05.04.2023 № 474  

 

 

 В В соответствии со статьей 168 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 14.03.2014 № 77 «Об 

утверждении Республиканской программы капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах, расположенных на территории Чувашской Республики, на 2014-

2055 годы и Порядка разработки и утверждения краткосрочных республиканского и 

муниципальных планов реализации Республиканской программы капитального ремонта 

общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Чувашской 

Республики, на 2014-2055 годы», руководствуясь статьей 22 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Изложить приложение к краткосрочному муниципальному плану реализации 

Республиканской программы капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах, расположенных на территории города Новочебоксарска 

Чувашской Республики на 2024-2026 годы, утвержденное постановлением администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики от 05.04.2023 № 474 в редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению.  

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Рес-

публики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах мас-

совой информации в порядке, установленном для официального опубликования муници-

пальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска 

Чувашской Республики в сети Интернет
1
. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

 

             М.Л. Семенов 

                                                 

1
 С полным текстом приложения можно ознакомится на официальном сайте администрации 

Новочебоксарска в разделе «Законодательство»: https://nowch.cap.ru/doc/laws/2024/12/06/ruling-1760 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                 



 

 

 

09.12.2024 № 1761 
 

Об утверждении Типовой формы соглашения (договора) о 

предоставлении из бюджета города Новочебоксарска субсидий, 

в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим 

лицам 

 

  

 

В соответствии с абзацем третьим пункта 9 статьи 78, пунктом 6 статьи 78.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьей 22 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а 

н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемую Типовую форму соглашения (договора) о предоставлении из 

бюджета города Новочебоксарска субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам (далее - соглашение). 

2. Установить, что подготовка (формирование) и заключение соглашений, направление 

документов и иной информации, предусмотренных соглашением, осуществляются в 

государственной интегрированной информационной системе управления общественными 

финансами «Электронный бюджет» при наличии технической возможности. 

3. Признать утратившими силу: 

постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

05.08.2021 № 1096 «Об утверждении типовой формы соглашения (договора) о предоставлении 

субсидии из бюджета города Новочебоксарска юридическим лицам (за исключением 

муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг»; 

постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

01.03.2023 № 276 «Об утверждении типовой формы соглашения (договора) о предоставлении из 

бюджета города Новочебоксарска субсидии некоммерческой организации, не являющейся 

государственным (муниципальным) учреждением»; 

постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

02.03.2023 № 293 «О внесении изменений в постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 05.08.2021      № 1096». 

4. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации 

в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и 

разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в сети «Интернет»
2
. 

5.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования), за исключением пункта 3 настоящего постановления, который вступает в силу с 

1 января 2025 г. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и финансам. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                                    М.Л. Семенов 

                                                 

2
 С полным текстом приложения можно ознакомится на официальном сайте администрации 

Новочебоксарска в разделе «Законодательство»: https://nowch.cap.ru/doc/laws/2024/12/09/ruling-1761 

   
Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

 

 

 
Администрация 

города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

         

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

                    ЙЫШЁНУ 

 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                                       

                                                             09.12.2024 № 1764 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 

11.10.2024 № 1449  

 

В соответствии со статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республи-

ки, на основании протеста прокуратуры г. Новочебоксарска Чувашской Республики от 

31.10.2024 № 03-01-2024/Прдп499-24-20970014 (вх. адм. от 11.11.2024 № 10667) админи-

страция города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в административный регламент администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление в 

собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование 

земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, либо земельного 

участка, государственная собственность на который не разграничена, без проведения 

торгов», утвержденный постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 11.10.2024 № 1449, следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.4 дополнить абзацем третьим следующего содержания: 

«В соответствии с подпунктом «в» пункта 1 постановления Правительства 

Российской Федерации от 09.04.2022 № 629 «Об особенностях регулирования земельных 

отношений в Российской Федерации в 2022-2024 годах, а также о случаях установления 

льготной арендной платы по договорам аренды земельных участков, находящихся в 

федеральной собственности, и размере такой платы» предоставление муниципальной 

услуги  в 2022-2024 годах осуществляется в срок не более чем 14 календарных дней со дня 

поступления заявления о предоставлении муниципальной услуги.». 

1.2. Абзац четвертый пункта 2.12 изложить в следующей редакции: 

«Для предоставления муниципальной услуги должен быть оборудован зал ожидания, 

оснащенный стульями и столами для заполнения заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и письменными принадлежностями.». 

1.3. Абзац шестой пункта 2.12 изложить в следующей редакции: 

«Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны быть 

оборудованы информационными стендами. Информационные стенды оборудуются в 

доступном для заявителей помещении администрации. На информационных стендах 

размещаются:образцы оформления заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

перечень документов, необходимых для получения муниципальной услуги. Оформление 

визуальной, текстовой информации о порядке предоставления муниципальной услуги 

должно соответствовать оптимальному зрительному восприятию этой информации.». 

1.4. Пункт 3.3.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«В соответствии с подпунктом «в» пункта 1 постановления Правительства 

Российской Федерации от 09.04.2022 № 629 «Об особенностях регулирования земельных 

отношений в Российской Федерации в 2022-2024 годах, а также о случаях установления 

льготной арендной платы по договорам аренды земельных участков, находящихся в 

федеральной собственности, и размере такой платы» предоставление муниципальной 



 

 

 

услуги  в 2022-2024 годах осуществляется в срок не более чем 14 календарных дней со дня 

поступления заявления о предоставлении муниципальной услуги.». 

1.5. Абзац второй пункта 3.3.6.3 изложить в следующей редакции: 

«Срок принятия решения о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

муниципальной услуги в течение 20 календарных дней со дня регистрации Заявления. В 

соответствии с подпунктом «в» пункта 1 постановления Правительства Российской 

Федерации от 09.04.2022 № 629 «Об особенностях регулирования земельных отношений в 

Российской Федерации в 2022-2024 годах, а также о случаях установления льготной 

арендной платы по договорам аренды земельных участков, находящихся в федеральной 

собственности, и размере такой платы» срок принятия такого решения в 2022-2024 годах 

составляет не более чем 14 календарных дней со дня поступления заявления о 

предоставлении муниципальной услуги.». 
2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 
массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 
муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 
Новочебоксарска в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам.  

 

 

Глава города Новочебоксарска                                                                                    

Чувашской Республики                                                                             М.Л. Семенов 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

                                                              09.12.2024 № 1765 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 26.06.2023 № 

955 

 

В соответствии со статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республи-

ки, на основании протеста прокуратуры г. Новочебоксарска Чувашской Республики от 

31.10.2024 № 03-01-2024/Прдп495-24-20970014 (вх. адм. от 11.11.2024 № 10662) админи-

страция города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в административный регламент администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений 

на использование земель или земельных участков, находящихся в муниципальной соб-

ственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута», утвер-

ждённый постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республи-

ки от 26.06.2023 № 955 следующие изменения: 

1.1. Абзацы четвертый и пятый пункта 2.23 изложить в следующей редакции: 

«Для предоставления муниципальной услуги должен быть оборудован зал ожидания, 

оснащенный стульями и столами для заполнения заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и письменными принадлежностями. 

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны быть 

оборудованы информационными стендами. Информационные стенды оборудуются в 

доступном для заявителей помещении администрации. На информационных стендах 

размещаются: образцы оформления заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

перечень документов, необходимых для получения муниципальной услуги. Оформление 

визуальной, текстовой информации о порядке предоставления муниципальной услуги 

должно соответствовать оптимальному зрительному восприятию этой информации.». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам.  

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                         М.Л. Семенов      
 
 

  
 

 



 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

  

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

                                                               09.12.2024 № 1766 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 

14.06.2023 № 861 

 

В соответствии со статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республи-

ки, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в административный регламент администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление зе-

мельного участка, находящегося в муниципальной собственности, либо земельного участ-

ка, государственная собственность на который не разграничена, на торгах»,утвержденный 

постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

14.06.2023 № 861 следующие изменения: 

1.1. Абзацы четвертый и пятый пункта 2.12 изложить в следующей редакции: 

«Для предоставления муниципальной услуги должен быть оборудован зал ожидания, 

оснащенный стульями и столами для заполнения заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и письменными принадлежностями. 

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны быть 

оборудованы информационными стендами. Информационные стенды оборудуются в 

доступном для заявителей помещении администрации. На информационных стендах 

размещаются: образцы оформления заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

перечень документов, необходимых для получения муниципальной услуги. Оформление 

визуальной, текстовой информации о порядке предоставления муниципальной услуги 

должно соответствовать оптимальному зрительному восприятию этой информации.». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам.  

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                           М.Л. Семенов 

 

   

 



 

 

 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 

  

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

09.12.2024 № 1767 

 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 

20.06.2023 № 897 

 

В соответствии со статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республи-

ки, на основании протеста прокуратуры г. Новочебоксарска Чувашской Республики от 

31.10.2024 № 03-01-2024/Прдп497-24-20970014 (вх. адм. от 11.11.2024 № 10665) админи-

страция города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в административный регламент администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Перераспределение 

земель и (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разгра-

ничена либо находящихся в муниципальной собственности, и земельных участков, нахо-

дящихся в частной собственности», утвержденный постановлением администрации горо-

да Новочебоксарска Чувашской Республики от 20.06.2023 № 897 следующие изменения: 

1.1. Абзацы четвертый и пятый пункта 2.12 изложить в следующей редакции: 

«Для предоставления муниципальной услуги должен быть оборудован зал ожидания, 

оснащенный стульями и столами для заполнения заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и письменными принадлежностями. 

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, должны быть 

оборудованы информационными стендами. Информационные стенды оборудуются в 

доступном для заявителей помещении администрации. На информационных стендах 

размещаются: образцы оформления заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

перечень документов, необходимых для получения муниципальной услуги. Оформление 

визуальной, текстовой информации о порядке предоставления муниципальной услуги 

должно соответствовать оптимальному зрительному восприятию этой информации.». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам.  

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                           М.Л. Семенов 

 

 



 

 

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 

                           ХУШУ 

 

 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

 

         09.12.2024 № 253 

 

Об утверждении Плана разработки 

Стратегии социально-экономического 

развития города Новочебоксарска 

Чувашской Республики и признании 

утратившим силу  распоряжения 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 11.07.2024  

№138 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации», статьей 22 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, в целях реализации Закона Чувашской Республики от 26 ноября 

2020 г. № 102 «О Стратегии социально-экономического развития Чувашской Республики 

до 2035 года»: 

1. Утвердить План разработки проекта Стратегии социально-экономического 

развития города Новочебоксарска Чувашской Республики согласно приложению к 

настоящему распоряжению. 

2. Признать утратившим силу распоряжение администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 11.07.2024 №138 «Об утверждении Плана 

разработки Стратегии социально-экономического развития города Новочебоксарска 

Чувашской Республики до 2035 года и признании утратившим силу распоряжения 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 03.10.2023 №202». 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее распоряжение в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам. 

5. Настоящее распоряжение вступает в силу после его официального опубликования. 

 
 
 
Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                                           М.Л. Семенов 

 

 
 
 
 
 

 

 



 

 

 

 

Приложение к распоряжению 

администрации  города 

Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

 от 09.12.2024 № 253 

 

План разработки проекта Стратегии социально-экономического развития  

города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее – проект Стратегии) 

 

№  

п/п 

Основные мероприятия Срок 

разработки 

1. Проведение стратегического анализа и оценки степени 

достижения целей и задач развития города 

Новочебоксарска Чувашской Республики  

до 01.04.2025 

2. Определение целей и приоритетов развития города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, разработка 

сценариев и прогнозов, сбор предложений для 

включения в проект Стратегии 

до 01.06.2025 

3. Подготовка текста проекта Стратегии  до 01.07.2025 

4. Публичные слушания, общественные обсуждения 

проекта Стратегии, в том числе размещение проекта на 

официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской 

Республики в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет»  

сентябрь 2025 

5. Формирование сводной информации о поступивших 

предложениях и замечаниях по итогам проведения 

публичных слушаний, общественных обсуждений 

проекта Стратегии и направление ее на рассмотрение 

участникам разработки проекта Стратегии, в части их 

компетенции 

сентябрь 2025 

6. Доработка проекта Стратегии с учетом замечаний и 

предложений, поступивших в ходе публичных 

слушаний, общественных обсуждений 

сентябрь-октябрь 

2025 

7. Согласование проекта Стратегии  ноябрь 2025 

8. Подготовка проекта нормативного акта об утверждении 

Стратегии социально – экономического развития  города 

Новочебоксарска Чувашской Республики и направление 

на утверждение в Новочебоксарское городское собрание 

депутатов Чувашской Республики 

декабрь 2025 

9 Регистрация Стратегии социально-экономического 

развития города Новочебоксарска Чувашской Республики 

до 2035 года в системе ГАС «Управление» 

в течение 10 дней со 

дня утверждения 

Новочебоксарским 

городским 

собранием 

депутатов 

Чувашской 

Республики 

 

 

 

 



 

 

 

Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 
ЙЫШĂНУ 

 

 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

09.12.2024 № 1777 

 

О проведении городского смотра-конкурса на 

лучшее новогоднее и рождественское 

оформление предприятий торговли, 

общественного питания и бытового 

обслуживания города Новочебоксарска 

Чувашской Республики «Новогодний 

Новочебоксарск» 
 

В связи с подготовкой праздничных мероприятий, посвященных празднованию Нового 2025 

года и Рождества Христова и в целях праздничного оформления города, демонстрации лучшего 

новогоднего и рождественского оформления оконных витрин, торговых залов и залов 

обслуживания, фасадов зданий и территорий, прилегающих к предприятиям торговли, 

общественного питания и бытового обслуживания города Новочебоксарска, и руководствуясь 

статьей 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Провести с 16 декабря 2024 года по 15 января 2025 года городской смотр-конкурс на 

лучшее новогоднее и рождественское оформление предприятий торговли, общественного питания 

и бытового обслуживания города Новочебоксарска Чувашской Республики «Новогодний 

Новочебоксарск» (далее – смотр-конкурс). 

2. Утвердить: 

Положение о проведении городского смотра-конкурса (приложение № 1); 

Состав конкурсной комиссии по подведению итогов городского смотра-конкурса 

(приложение № 2). 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

разместить настоящее постановление и информацию о проведении смотра-конкурса в средствах 

массовой информации и на официальном сайте города Новочебоксарска в сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам градостроительства, 

ЖКХ и инфраструктуры. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                        М.Л. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

       Приложение № 1 

                                      Утверждено  

 постановлением администрации   

 города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

09.12.2024 № 1777                      

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении городского смотра-конкурса на лучшее новогоднее и рождественское  

оформление предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания  

города Новочебоксарска Чувашской Республики «Новогодний Новочебоксарск» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения смотра-конкурса. 

1.2. Цель и задачи смотра-конкурса. 

1.2.1. Цель смотра-конкурса – праздничное оформление города, повышение культуры обслуживания, 

демонстрация лучшего новогоднего и рождественского оформления оконных витрин, торговых залов и приемных салонов, 

фасадов зданий и территорий, прилегающих к предприятиям торговли, общественного питания и бытового обслуживания 

города Новочебоксарска. 

1.2.2. Задачи смотра-конкурса: 

- развитие творческой активности при оформлении предприятий торговли, общественного питания и бытового 

обслуживания; 

- привлечение внимания населения города к художественному оформлению предприятий торговли, 

общественного питания и бытового обслуживания города Новочебоксарска; 

- выявление лучших и оригинальных образцов оформления оконных витрин, торговых залов и приемных 

салонов, фасадов зданий и территорий, прилегающих к предприятиям торговли, общественного питания и бытового 

обслуживания города Новочебоксарска. 

1.3. Организатором смотра-конкурса является отдел экономического развития и торговли администрации 

города Новочебоксарска (далее – Организатор). 

 

2. Порядок организации и проведения смотра-конкурса  

2.1. Участниками смотра-конкурса являются предприятия торговли, общественного питания и бытового 

обслуживания города Новочебоксарска Чувашской Республики всех форм собственности. 

2.2. Организатор смотра-конкурса осуществляет информационно-методическое обслуживание участников. 

2.3. Смотр-конкурс проводится с 16 декабря 2024 года по 15 января 2025 года. 

2.4. Участники смотра-конкурса оформляют оконные витрины, торговые залы и приемные салоны, фасады 

зданий и территории, прилегающие к предприятиям торговли, общественного питания и бытового обслуживания города 

Новочебоксарска.  

2.5. В целях проведения смотра-конкурса постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики создается комиссия по подведению итогов смотра-конкурса на лучшее новогоднее и рождественское 

оформление предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания (далее – комиссия) в составе 

председателя, заместителя председателя и членов комиссии. 

2.6. В период проведения смотра-конкурса комиссия с выездом на место осматривает предприятия торговли, 

общественного питания и бытового обслуживания. Работа комиссии освещается в СМИ и на сайте города 

Новочебоксарска в сети «Интернет». 

 

3. Подведение итогов смотра-конкурса 

3.1. Настоящим положением учреждаются одиннадцать призовых мест: 

- первое, второе, третье места среди предприятий торговли;  

- первое, второе, третье места среди предприятий общественного питания;  

- первое, второе, третье места среди предприятий бытового обслуживания; 

- первое и второе места среди нестационарных торговых объектов; 

3.2. По результатам смотра-конкурса комиссия принимает решение о победителях. 

3.3. Победители смотра-конкурса определяются в результате подсчета количества баллов, набранных 

участниками. Баллы присуждаются каждым членом комиссии самостоятельно. Итоговое количество баллов в 

отношении каждого участника конкурса определяется путем суммирования баллов, выставленных каждым из членов 

комиссии. Подсчет голосов осуществляет секретарь комиссии. Решение комиссии считается правомочным, если 

присутствуют 2/3 состава комиссии. 

3.4. Критерии оценки смотра-конкурса: 

 

№ 

п.п. 

Критерии оценки смотра-конкурса Максимальное 

количество баллов 

1. Световое оформление вывески  5 

2. Использование новогодней тематики при оформлении фасадов зданий и прилегающих к ним 

территорий (новогодние ели, ледовые скульптуры, гирлянды, новогодние аксессуары и др.) 

10 

3. Новогоднее тематическое оформление торгового зала или зала обслуживания 10 

4. Наличие фирменной одежды с элементами новогодней атрибутики в одежде работников 5 



 

 

 

предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания 

5. Наличие красочно оформленных ценников, меню  5 

6. Композиционное новогоднее оформление витрин 10 

7. Проведение праздничных мероприятий (благотворительные акции, новогодние распродажи, 

организация работы костюмированных персонажей в торговых залах) 

10 

 Итого:  55 баллов 

 

3.5. Комиссия по подведению итогов смотра-конкурса по критериям оценки, установленным в пункте 3.4. 

настоящего Положения, определяет победителей, набравших наибольшее количество баллов, в срок до 18 января 2025 

года. 

3.6. Первые места присуждаются участникам, набравшим наибольшее количество баллов, вторые и третьи 

места присуждаются участникам смотра по степени уменьшения количества баллов от количества баллов за первые 

места. 

3.7. Решение комиссии об итогах смотра-конкурса оформляется протоколом. 

3.8. Занявшие призовые места предприятия награждаются дипломами администрации города Новочебоксарска. 

За оригинальные идеи в оформлении предприятия, лучшее воплощение концепции праздничного оформления участники 

смотра-конкурса награждаются специальными дипломами. 

3.9. Награждение победителей смотра-конкурса проводится не позднее десяти рабочих дней после подписания 

протокола итогов смотра-конкурса в администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

           3.10. Результаты смотра-конкурса размещаются на официальном сайте администрации города Новочебоксарска в 

сети «Интернет». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 11.12.2024  

Выпущено в свет 11.12.2024  

 

Тираж 100 экз. Заказ № 1343 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ruwww.21-print. 


